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Abstrakt

Autorka: Veronika Poloniová

Název práce: Farmakoterapie generalizované formy epilepsie

v populaci na Krnovsku

Forma: Diplomová práce

Název školy: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta

v Hradci Králové

Studijní obor: Farmacie

Cíl: Zhodnocení léčby epilepsie a zavedených léčebných postupů

v populaci na Krnovsku u generalizované formy epilepsie a doporučení

kombinované léčby na základě místních zkušeností.

Metodika: Do retrospektivní studie byli zařazeni pacienti léčení

farmakoterapeuticky pro generalizovanou formu epilepsie na Krnovsku,

spádová oblast 44000 obyvatel. Sledováni byli pacienti starší 18 let, kteří

navštívili spádovou neurologickou ambulanci od roku 1993. Kritériem léčby bylo

vymizení epileptických záchvatů s minimalizací vedlejších účinků a zachováním

kognitivních funkcí.

Výsledky: Při monoterapii se nám ukázala jako nejúčinnější terapeutická

volba valproát a lamotrigin. Při kombinované terapii se prokázala jako

nejoptimálnější kombinace valproátu s karbamazepinem a valproátu

s lamotriginem.

Závěr: Naše závěry, v případě monoterapie, se jeví obdobné jako

u většiny pracovišť zabývajících se epilepsií. A to se jmenovitě týká valproátu a

lamotriginu. U kombinované léčby nejsou vypracovaná a ani navržená léčebná

schémata, není ani dostatek srovnávacích studií. Jako dominující preparáty,

které splňují požadované faktory, se nám v monoterapeutické léčbě jeví

valproát a lamotrigin. Výsledkem naší práce je doporučené schéma

kombinované léčby a to: valproát s karbamazepinem a valproát s lamotriginem.

Tato kombinace nejlépe splňovala požadovaná kritéria, jako jsou účinnost,

minimum nežádoucích účinků a finanční dostupnost

Klíčová slova: epilepsie, generalizovaná forma, terapie

Abstract

Author: Veronika Poloniová

Title: Survey the pharmacotherapy for generalised epilepsy

- in the area Krnov

Form: Master Thesis

Name of University: Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy

in Hradec Králové

Degree: Pharmacy

Aim: The first aim is to evaluate epilepsy treatment and the established

medical practices of generalized forms of epilepsy in the population at Krnov

region. Based on the local experience, the second aim is to recommend

a combined treatment.

Methods: The retrospective study included patients treated with

pharmacotherapy for generalized form of epilepsy in Krnov region, drop 44,000

inhabitants. Eighteen years and older patients who visited the local neurological

clinic have been monitored since 1993. The treatment criterion was to define

epileptic seizures while minimizing the side effects and preserving cognitive

functions.

Main findings: Monotherapy proved that the most effective therapeutic

option is valproate and lamotrigine. Combined therapy proved that the optimal

combination is valproate + carbamazepine and vaproate + lamotrigine.

Conclusion: In monotherapy we have come to the conclusions similar

to the most companies that are dealing with epilepsy. Namely valproate and

lamotrigine. The therapeutic schemes for the combined treatment are nor

developed or proposed, there are not enough comparative studies. Valproate

and lamotrigine seem to be the dominating preparations in monotherapy.

The preparations meet the required factors. These have proved to be

successful in the following combined treatment. In combined therapy,

the recommendatory combination of valproate with carbamazepine and

valproate with lamotrigine. These preparations meet the medical and the

financial factors.

Key words: epilepsy, generalized form, therapy

Seznam zkratek

AAN Americká neurologická společnost (angl. American Academy of

Neurology)

AED antiepileptika (angl. antiepileptic drug)

BZD benzodiazepin

BZD1 benzodiazepinový receptor - typ 1

BZD2 benzodiazepinový receptor - typ 2

CBZ karbamazepin (angl. carbamazepine)

CLB klobazam (angl. clobazam)

CNS centrální nervový systém

CT počítačová tomografie (angl. computed tomography)

CZP klonazepam (angl. clonazepam)

EEG elektroencefalografie

Epistop občanské sdružení

ESM ethosuximid (angl. ethosuximide)

GABA kyselina γ-aminomáselná (angl. gamma - aminobutyric acid)

GABAA receptor pro GABA – typ A

GBP gabapentin

ILAE Mezinárodní liga proti epilepsii (angl. International League

Against Epilepsy)

i. v. intravenózně

LCM lakozamid (angl. lacosamide)

LEV levetiracetam

LTG lamotrigin

MR magnetická rezonance (angl. magnetic resonance)

NICE The National Institute for Health and Clinical Excellence

NMDA N-methyl-D-asparagová kyselina

NÚ nežádoucí účinky

OXC oxkarbazepin (angl. oxcarbazepine)

PHB fenobarbital (angl. phenobarbital)

PET pozitronová emisní tomografie (angl. positron emission

tomography)

PGB pregabalin

PHT fenytoin (angl. phenytoin)

PRM primidon

QALY rok života o standardizované kvalitě (angl. quality-adjusted life

year)

RCT randomizovaná kontrolní studie (angl. randomized controlled

trial)

RFM rufinamid

SIGN Scottish Intercollegiate Guidelines Network

SLT sultiam

SPECT tomografická scintigrafie (angl. single-photon emission

computed tomography)

TGB tiagabin

TGF-β transformující růstový faktor β (angl. transforming growth

factor β)

TPM topiramat

VGB vigabatrin

VPA valproát

ZNS zonisamid
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1 Úvod, cíl a zadání práce

Epilepsie je jednou z nejrozšířenějších neurologických chorob. Postihuje

jedince všech věkových skupin bez rozdílu pohlaví. Počet nemocných touto

chorobou je 0,5 - 1% populace. Vyskytuje-li se epilepsie v příbuzenstvu, bývá

riziko vzniku nemoci o něco vyšší než u ostatní populace. Epilepsie může mít i

vážné sociální důsledky.

Epilepsie není nebezpečná pouze z hlediska samotného onemocnění ale

také vyšším počtem úrazů.

Léčba epilepsie je velmi individuální. V monoterapii jsou sice vypracována

doporučená schémata, ale v poslední době se již nehodnotí pouze účinnosti

preparátů, ale přihlíží se i k jiným faktorům.

Řada randomizovaných kontrolovaných studií (RCT) je bohužel často

zaměřena hlavně na nové preparáty a nehodnotí již starší používání léčiv.

Doporučené postupy pak vznikají právě na podkladě hodnocení RCT. Proto je

zahajování léčby a její další vedení stále svým způsobem značně individuální,

závislé na empirických zkušenostech pracoviště a finančních možnostech

závisejících na úhradách zdravotních pojišťoven.

Cílem práce je zhodnocení léčby epilepsie a zavedených léčebných

postupů a farmakoterapeutické zkušenosti v populaci na Krnovsku v léčbě

generalizované formy (jedná se o počet přibližně 44 000 obyvatel).

(Ambler a kol., 2003, Faber, 1995, Engel, 2006)
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika epilepsie

Epilepsie je onemocnění centrálního nervového systému (CNS), které je

charakterizované opakujícími se záchvaty neboli paroxysmy.

Epileptický záchvat je záchvatovitá porucha chování, emocí, motorických

funkcí nebo vnímání způsobená kortikálním neuronálním výbojem.

(Ambler a kol., 2003, Buck a kol., 1997)

2.1.1 Etiologie epilepsie

Etiologie epilepsie je multifaktoriální. Na jejím vzniku se v různé míře

podílejí faktory endogenní i exogenní.

Endogenní (genetické faktory)

Jsou to faktory:

• komplexní dědičnost idiopatických epilepsií,

• genetická vnímavost reagovat na zevní inzult epileptogenezí,

• geneticky podmíněná onemocnění, která vedou k difuzním,

multifokálním nebo fokálním změnám mozku a manifestují se

především epilepsií (např. vrozená metabolická onemocnění -

fenylketonurie, mitochondriální vady nebo vrozené poruchy mozku -

dysplazie).

Exogenní faktory

Jsou to:

A. Ohraničené poškození mozku (např. hipokampální skleróza, kontuze

mozku, absces, krvácení, infarkt, arteriovenózní anomálie, nádory).

B. Difuzní, bilaterální nebo multifokální poškození mozku:
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• difuzní cerebrální hypoxie,

• trauma, difuzní axonální poranění,

• prenatální a perinatální encefalopatie,

• vaskulární onemocnění, aterosklerosa, vaskulitidy,

• metabolické vlivy, hypoglykémie, hyperamonémie, hyperurikémie,

změny osmolarity krve,

• toxické a lékové encefalopatie, alkoholismus, abúzus drog,

• neuroinfekce,

• autoimunní onemocnění,

• hematologická onemocnění.


[…]


z těchto zemí, která poskytuje péči specialistů na epilepsii s vyšší pravomocí

(majících vyšší limity pro preskripci antiepileptik). Dostupnost péče v oblasti

Střední a Východní Evropy v jednotlivých zemích je velmi variabilní - poměrově

nejmenší počet odborníků zabývajících se epilepsií nalezneme ve Slovinsku

(4,4 na 100 000 obyvatel), největší pak v Litvě (14,4 na 100 000 obyvatel),

v České republice se nachází přibližně 10,4 neurologů na 100 000 obyvatel

(Jedrzejczak, 2013). Spektrum pojišťovacími společnostmi částečně nebo plně

hrazených antiepileptik je v těchto zemích rovněž velmi rozdílné s nejširším

spektrem v České republice a největšími omezeními v Polsku, kde jsou léky

novějších generací hrazeny pojišťovnami pouze v případě epilepsie rezistentní

na léčbu (Jedrzejczak, 2013).

V našem souboru nebyl žádný pacient léčen ketogenní dietou. U dětí

nicméně některé nedávné studie ukázaly její poměrně dobrý efekt v léčbě

refrakterních epilepsií (Suo a kol., 2013). Tato terapie (a její modifikace)

celosvětově získává na oblíbenosti (Wang a Lin, 2013; Kossoff a Wang, 2013).

Rovněž žádný sledovaný pacient v našem souboru nepodstoupil

epileptochirurgický zákrok, přestože v České republice, v porovnání se zeměmi

Střední a Východní Evropy, probíhá ročně poměrově nejvíce těchto operací (7,6

operovaných na 1 milion obyvatel), a to ve 4 chirurgických centrech s dobou

strávenou na čekací listině 4 - 12 týdnů (Jedrzejczak, 2013).

Při vyhodnocení výsledků našeho zkoumání se nám v monoterapii

ukázala jako nejúčinnější volba valproát nebo lamotrigin. Naše zjištění odpovídá

doporučením pro léčbu epilepsie společností APIASTOP, NICE, SIGN.

Lamotrigin byl indikován přednostně u žen, které chtěly otěhotnět, z důvodu

méně častých a ne tak závažných nežádoucích účinků v porovnání s jinými

antiepileptiky. Jak je patrné z našich výsledků, nezanedbatelné místo v terapii
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mají i starší preparáty karbamazepin a phenytoin, které jsou cenově podstatně

dostupnější než novější generace antiepileptik.

Při kombinované terapii vychází jako nejpoužitelnější kombinace valproátu

s karbamazepinem a valproátu s lamotriginem. Při zkoumání efektivity

podpůrné terapie novějšími antiepileptiky (cena za přidaný QALY v porovnání

se základní terapií) bylo zjištěno, že nejlevnější terapii poskytoval levetiracetam

(19 139 americký dolarů), nejdražší pak pregabalin (57 210 americký dolarů)

(Bolin a Forsgren, 2012). V našem souboru byl právě levetiracetam nejčastěji

užívaným antiepileptikem III. generace při kombinované terapii.

Z našich výsledků nadále vyplývá, že v poměrně vysokém procentu jsou

zastoupeny také ostatní léčivé látky, které jsou použité k terapii pouze v jednom

případě. Svědčí to o stále aktuální nutnosti individuální terapie. Jak už jsme

v úvodu práce naznačili, není účelné ani odůvodněné na každé nově vzniklé

onemocnění automaticky nasadit nejnovější a bohužel také nejdražší léky,

pokud je terapie staršími preparáty dostatečně účinná a starší a pacienty dobře

tolerovaná. Snášenlivost léků je velmi individuální.

Teprve pokud je tato léčba neúčinná nebo pokud se projeví její nežádoucí

účinky, je doporučeno přistoupit k léčbě nejnovějšími preparáty (NICE 2012). Ty

jsou ale velmi drahé a zdravotní pojišťovny ne vždy chtějí provádět jejich

úhradu. Nezřídka tak bývají zdravotnická zařízení pokutována za překročení

finančních limitů na předepisované léky a to bez ohledu na nutnost léčby. Není

pravdivé tvrzení, že za odůvodněnou léčbu nebudou penále uplatňována.

Je nutné, aby i nadále probíhalo sledování účinnosti, nežádoucích účinků

a ceny terapie epilepsie a to na různých pracovištích, neboť jen tak lze docílit

vytvoření skutečně efektivních léčebných schémat.
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5 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit regionální farmakoterapii v populaci

na Krnovsku (spádová oblast 44000 obyvatel) od roku 1993 a dobrat se

léčebného schématu při léčbě generalizované formy epilepsie, jak

v monoterapii, tak v kombinované terapii.

Tyto výsledky jsme následně srovnali s návrhy léčby od jednotlivých

společností, které se zabývají vytvářením doporučené léčby pro epilepsii.

V monoterapii jsme se získali obdobné závěry jako tyto společnosti. Jako

dominující preparáty se nám v monoterapeutické léčbě jeví valproát a

lamotrigin.

Protože u kombinované léčby všeobecně doporučená schémata

vypracována nejsou, snažili jsme se přispět k jejich tvorbě.

Výsledkem naší práce je doporučené schéma kombinované léčby a to:

valproát s karbamazepinem a valproát s lamotriginem.

Tato kombinace nejlépe splňovala požadovaná kritéria, jako jsou účinnost,

minimum nežádoucích účinků a finanční dostupnost.

V případě neúspěchu léčby doporučenými schématy se ukazuje jako

efektivní terapie kombinovaná léčba preparáty valproátu a levetiracetamu nebo

vigabatrinu a levetiracetamu. Tato léčba je už značně finančně náročná a je

problém s její úhradou od zdravotních pojišťoven.

K obecnému celorepublikovému nebo evropskému léčebnému schématu

se bude možné dopracovat, až v případě, že více pracovišť provede

zhodnocení a úspěšnost své dosavadní léčby.
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