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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - práce heuristická

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Metodologicky se jedná o neintervenční retrospektivní
epidemiologickou studii hodnotící preskripci antiepileptik (AE) ve vybrané terénní
neurologické ambulanci. Teoretická část v rozsahu 27 stran, zabývající se etiopatogenezou,
klasifikací a terapií epilepsie, je zpracována pečlivě a k její formální stránce proto nemám
větší připomínky. Pouze v kap. 1 nelze odlišit samotný cíl práce od jejího zadání. Text
vychází většinou z recentních prací domácích i zahraničních autorů, z domácích
významných klinických epileptologů jsem snad postrádal pouze J. Hovorku, který se ve
svých publikacích zabývá volbou AE s ohledem na klasifikovaný typ záchvatu (např. Hovorka
spol., 2004). Ze sémantického hlediska nepokládám za šťastný termín "symptomatická"
epilepsie, který se ovšem od jisté doby začal v odborné literatuře používat místo
"sekundární" epilepsie. Protože logicky opak pojmu "symptomatický" je "asymptomatický",
pak by primární (idiopatická) epilepsie měla být asymptomatická, což pochopitelně není
pravda. Mechanismus účinku levetiracetamu spočívá v ovlivnění synaptického vezikulárního
proteinu 2A a částečné inhibici kalciových kanálů typu N.

Dotazy a připomínky: V experimentální části byla hodnocena data získaná v souboru 206
pacientů s generalizovanými záchvaty, není jasně deklarováno zda jde o všechny epileptické
pacienty v evidenci poradny, či nikoliv. I když je podíl generalizovaných záchvatů na
celkovém počtu epileptiků vysoký, nemusí se jednat se o všechny typy zachvatů. Tím mohly
být i ovlivněny úvahy o prevalenci epileptických syndromů na Krnovsku ve srovnání
s ostatními statistikami. Z čistě formálního hlediska patří grafy 1 a 2 uvádějící rozdělení
souboru do metodické části ("charakteristika vyšetřovaného souboru") a nikoliv do vlastních
výsledků. Protože vlastní výsledky jsou vyjádřeny buď v absolutních hodnotách nebo

v procentuálních relacích, což lze u tohoto typu studií považovat za přiměřené, nelze asi na
druhé straně mluvit o jejich "statistické analýze"(str. 41). Samotné výsledky jsou rozhodně
zajímavým příspěvkem k léčebné strategii a ke spektru podávaných AP v terénní
neurologické ambulanci, přesto se domnívám, že spíše odrážejí požadavek získání
léčebného efektu při přijatelných (tedy co nejnižších) ekonomických nákladech, v angl.
"efficiency" než dosažení léčebného efektu u co nejvyššího počtu léčených, v angl.
"effectiveness". To ostatně dokládá samotná autorka na str. 51 v případě levetiracetamu.
Dávám jí za pravdu v tom, že spíše než odlišný mechanismus účinku, ale právě nižší
náklady přispěly k časté volbě levetiracetamu jako druhého či třetího přidávaného léčiva u
pacientů s nedostatečnou efektivitou monoterapie.
Dotazy:
1. Stručně charakterizujte jednotlivé typy kalciových kanálů (str. 16).
2. Vysvětlete proč bývá temporální lalok jedním z nejčastějších míst epileptických ložisek.
3. Jaké typy epilepsií dovolují konzumaci piva i vína (str. 26) ?
4. Bylo možné na základě dostupné dokumentace neurologické ambulance odhadnout
počet/podíl non-respondérů ?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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